Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jindra Guttenbergová

Komentovaný překlad: Anatomía del miedo. Un tratado sobre la valentía,
J. A. Marina, vybrané kapitoly

Commented translation: Anatomía del miedo. Un tratado sobre la valentía,
J. A. Marina, selected captures

Praha, 2013

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala prof. PhDr. Janě Králové, CSc., za cenné rady k vypracování práce, dále PhDr. Markétě Niederlové, Ph.D., doc. MUDr. Mgr. Radvanu Bahbouhovi, Ph.D., a MUDr. Barboře Kratochvílové za pomoc s odbornou terminologií. V neposlední řadě také rodině a přátelům za laskavou podporu, ochotu i toleranci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24.5.2013

Jindra Guttenbergová

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je komentovaným překladem jedné kapitoly z knihy španělského esejisty, filosofa a pedagoga J. A. Mariny *Anatomía del miedo. Un tratado sobre la valentía* pojednávající o fenoménu strachu. První část práce sestává ze samotného překladu v rozsahu přibližně 20 normostran, druhá část práce, odborný komentář, obsahuje translatologickou analýzu originálního textu, popis metody překladu a příklady vzniklých překladatelských posunů. Cílem překladu i následného komentáře je prokázat prakticky i teoreticky dovednosti a vědomosti nabyté během bakalářského studia na Ústavu translatologie.

Klíčová slova

strach, statečnost, emoce, překlad, komentář

ABSTRACT

This thesis is commented translation of a chapter from the book *Anatomía del miedo. Un tratado sobre la valentía* written by Spanish essayist, philosopher and pedagogue J. A. Marina. The book deals with the phenomenon of fear. The first part of this work consists of the translation in the range of approximately 20 pages, the second part of the work contains translation analysis of the original text, describes the method of translation and examples of translations shifts in the work. The aim of this thesis is to demonstrate both practical and theoretical skills acquired during the bachelor studies at the Institute of Translation Studies.

Keywords

fear, courage, emotions, translation, commentary

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. TEXT PŘEKLADU..... 7
3. KOMENTÁŘ PŘEKLADU..... 28
3.1. ANALÝZA PŮVODNÍHO TEXTU..... 28
3.1.1. OBJEKTIVNÍ FAKTORY..... 28
3.1.1.1. FORMA, RÁZ, PŘIPRAVENOST A KÓD KOMUNIKÁTU..... 28
3.1.1.2. SITUAČNÍ KONTEXT, TÉMA A ZÁKLADNÍ FUNKCE KOMUNIKÁTU..... 28
3.1.1.3. FUNKČNÍ STYL, SLOHOVÝ POSTUP A ADRESÁT KOMUNIKÁTU..... 29
3.1.2. SUBJEKTIVNÍ FAKTORY..... 29
3.1.2.1. AUTOR KOMUNIKÁTU..... 29
3.1.2.2. ZÁMĚR KOMUNIKÁTU..... 30
3.1.2.2.1. PŘEKLÁDANÁ KAPITOLA..... 30
3.2. METODA PŘEKLADU..... 31
3.2.1. HLAVNÍ PROBLÉMY PŘEKLADU..... 31
3.2.1.1. INTERTEXTOVOST..... 32
3.2.1.1.1. PŘÍMÉ CITÁTY..... 32
3.2.1.1.2. VLASTNÍ JMÉNA A NÁZVY..... 33
3.2.1.1.3. TERMINOLOGIE..... 34
3.2.2. ČLENĚNÍ TEXTU, GRAFICKÁ ÚPRAVA, INTERPUNKCE..... 35
3.2.3. POUŽITÉ PŘEKLADATELSKÉ POSTUPY..... 37
3.2.3.1. SPECIFIKACE, INTELEKTUALIZACE..... 37
3.2.3.2. TRANSPozICE, MODULACE..... 38
3.2.3.3. NEUTRALIZACE, KOMPENZACE..... 39
3.2.3.4. GENERALIZACE, VÝPŮSTKA..... 40
3.2.3.5. PŘEKLAD PŘÍSLOVÍ..... 41
4. ZÁVĚR..... 43
5. POUŽITÁ LITERATURA..... 44
6. TEXT ORIGINÁLU..... 47

1. ÚVOD

Následující práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část obsahuje samotný překlad, druhá část zahrnuje translatologickou analýzu originálního textu, popisuje zvolenou překladatelskou metodu, hlavní problémy překladu a uvádí příklady použitých překladatelských postupů.

Výchozím textem první části bakalářské práce je kapitola *El deseo de intimidar* z knihy španělského esejisty, pedagoga a filozofa José Antonia Mariny *Anatomía del miedo. Un tratado sobre la valentía*. Kniha se zabývá fenoménem strachu, nahlíží jej z různých úhlů pohledu pomocí poznatků z několika vědních oborů. Autor často cituje známé spisovatele a hojně také odkazuje na práce a poznatky jiných badatelů. Snaží se tak podpořit svou vlastní teorii, kterou představí v závěrečných kapitolách knihy. Beletristické ukázky mají v textu estetickou funkci a působí na emotivnost celé publikace.

El deseo de intimidar je druhou kapitolou knihy, pro celkový záměr autora však patří ke kapitolám stěžejním. Popisuje vliv strachu na lidský život a potažmo i na celou společnost - jak snadno je milující, zranitelný a smrtelný a člověk pomocí strachu ovladatelný. Právě do kontrastu s tímto jevem pak autor v závěru knihy staví fenomén statečnosti a vyvozuje svou vlastní, neotřelou tezi. Tento skrytý podtext a požadavky, které z něj budou při překládání vyplývat, byl jedním z důvodů k volbě tohoto úseku jako prototextu pro mou závěrečnou práci.

2. TEXT PŘEKLADU

II. TOUHA VZBUZOVAT STRACH

1. VÝHODY ZASTRAŠOVÁNÍ

Je zážející, jak málo se odborníci na strach zabývají taktikami zastrasování a způsoby využívání strachu, které přitom k této emoci neodmyslitelně patří. Existují hrozby nezaviněné a naopak, hrozby úmyslně vyvolané, účelové. Výbuch sopky, zběsilé vzednutí tsunami nebo morová epidemie vyvolat strach za cíl nemají. Prostě ho způsobí. Naproti tomu teroristické útoky, zvláště policejního státu, vydírání jakéhokoli druhu, domácí násilí, vojenské preventivní útoky nebo exemplární tresty využívají strach za dosažením určitého cíle. Není těžké pochopit, v čem spočívá jejich účinnost. Strach nás nutí chovat se určitým způsobem, abychom se vyhnuli nejen nebezpečí, ale i úzkosti, kterou v nás vyvolává. A tím pádem, kdo dokáže navodit strach, jako by se do určité míry zmocnil i svobodné vůle oběti. Samozřejmě ne všechno násilí má takový záměr. Něco jiného je chtít ublížit a něco jiného je chtít si někoho podmanit. Muž, který zabije svou partnerku, se dopustí násilného trestného činu s následkem smrti. Muž, který svou partnerku terorizuje, je vinen zastrasováním a omezováním osobní svobody. Snaží se tak druhou osobu dohnat k prastaré metodě, jak se zbavit strachu - k podvolení se.

Z toho všeho je patrné úzké spojení moci se schopností vzbuzovat strach. V mezilidských vztazích se proto strachu využívá všude tam, kde je přítomna i touha po moci. Tedy téměř ve všech. Nezapomeňme, že moc, která ve své podstatě znamená schopnost jednoho člověka ovládat druhého, spočívá na třech bodech: udělovat odměny, ukládat tresty a měnit přesvědčení a pocity podrobeného. Možnost ukládat tresty nahání mnoho strachu a je tak účinná, že ji Kurt Hold označil jako podstatu moci, když prohlásil: „Moc je moc ublížit.“ A jako ve všech přehnaných výrocích je i v tomto kus pravdy.

Následně se budu zabývat strategiemi zastrasování, protože právě ony nám fungování strachu odkryjí. Nikdo se ve strachu nevyzná lépe než ten, kdo jej chce využít. Nahánět strach


[…]


*(...) o což **se pokusím** v následujících řádcích.*

*Pero, una vez admitido el Terror en la sociedad política, no hubo forma de **ponerle puertas**.*

*Ale jakmile se jednou vpustil teror do politiky, nebylo **jak jej zastavit**.*

vzniklé zeslabení výrazu jsem se pak snažila **kompenzovat**, v případě metaforických vyjádření například vložení metafory na jiné místo v textu:

*Ambas cosas **están relacionadas**, como veremos al tratar de la personalidad vulnerable.*

*Obě možnosti **jdou ruku v ruce**, jak uvidíme později při rozboru zranitelné osobnosti.*

*(...) el miedo **facilita** la tentación totalitaria (...)*

*(...) že strach může **otv**írat **dveře** totalitě (...)*

nebo u vyjádření expresivních:

*En el siglo XVI hubo una **psicosis colectiva** sobre el «maleficio de la cuerda», que realizaban brujos y brujas anudando una cuerda durante la cremonia del matrimonio. (...) En el siglo XVII, en ciertas zonas de Francia, el **miedo** llegó a ser tan grande que los novios se casabana de noche (...).*

*V 16. století se rozšířila **fáma** o „prokletí provázku“, na kterém čarodějové a čarodějnice během svatebního obřadu uvazovali uzel. (...) V 17. století, v určitých oblastech Francie, **panika** narostla do takové míry, že se snoubenci raději nechávali oddávat v noci (...).*

U předcházejícího příkladu bych se ráda zastavila. Termín *psicosis colectiva* v tomto kontextu nechápu v jeho doslovném odborném významu, ale naopak jako hovorové, expresivní vyjádření autorova postoje. Silné **zeslabení expresivity**, ke kterému jsem tímto přistoupila, se snažím alespoň částečně kompenzovat v následující větě, kdy termín *miedo* nahrazuji termínem *panika*.

3.2.3.4. GENERALIZACE, VÝPŮSTKA

V překladu došlo v jednom případě také k obsáhlejší **výpůstce**, kdy čeština používá odborný termín *aposematický* odvozený od jiného základu (*apo* - pryč, *séma* - znamení) než termín, který udává autor («*deimático*» - *del griego «asustar»*), protože však v tomto případě autorovi více než na etymologii záleží přímo na slově *asustar*, nahrazuji původní vsuvku pouze českým synonymem odborného výrazu *aposematický* - *odstrašující*:

*Jsou to „aposematické“, **odstrašující** projevy, které v predátoru vyvolají pochybnosti.*

*Son demostraciones «deimáticas» (**palabra derivada del griego «asustar»**), que*

provocan dudas al predador.

Další výpůstka byla menšího rozsahu, jednalo se pouze o vypuštění zopakování jména autorky, se kterou autor polemizuje. V českém prostředí by to mohlo působit poněkud nezdvořile:

*Esto es profundamente verdadero, aunque por razones diferentes a **las que dice Jordan**, como explicaré en los dos últimos capítulos del libro, al hablar del valor.*

V tom vidím velkou pravdu, i když z poněkud jiných důvodů, jak vysvětlím při probírání statečnosti ve dvou posledních kapitolách mé knihy.

Přistoupila jsem také ke **generalizaci**, ve vybraném případě nahrazením původního slova výrazem jemu nadřazeným:

*La **prensa** nos informa con frecuencia de casos de inmigrantes subsaharianos (...)*

*Španělská **média** nás často informují o případech subsaharských imigrantů (...)*

3.2.3.5. PŘEKLAD PŘÍSLOVÍ

V textu se vyskytlo několik přísloví a rčení, jejichž převod však většinou nečinil problémy:

Los trapos sucios se lavan en casa - Špinavé prádlo se pere doma

El fin justifica los medios - Účel světi prostředky

Jediným poněkud obtížnějším případem bylo přísloví „*la letra con sangre entra*“, které v češtině nemá přesný ekvivalent. Naše, jinak velmi výstižné, „*učení - mučení*“ odkazuje spíše na muka psychická, jež subjekt sám v sobě prožívá. Jiná česká přísloví odkazující k fyzickým trestům jako „*čím milejší syn, tím větší metlu viň*“ nebo „*ohýbaj ma mamko, dokud jsem já janko*“ se spíše vztahují na výchovu rodičovskou. Bylo by sice možné přísloví převést

opisem, rozhodla jsem se však pokusit se jej zachovat. Vrátila jsem se tedy k „učení - mučení“, které jsem se snažila výchozímu textu lépe přizpůsobit, např.: *co učí, to mučí; kdo učí, ten mučí; bez muky není nauky* (zde se přímo nabízelo „bez muky není výuky“ - nicméně slovo „výuka“ působí poněkud moderním dojmem a nehodí se do okolního kontextu). Z porady s rodinou nakonec vzešlo spásné řešení „bez mučení není poučení“, kde výraz „poučení“ již evokuje možnost nabytí vědomostí vnějším pokáráním nebo dokonce fyzickým trestem a zároveň toto spojení nepůsobí, dle mého dojmu, tak křečovitě jako některá výše navrhovaná řešení.

¿Podemos librarnos de la afirmación secular de que «la letra con sangre entra»?

Budeme se někdy moci oprostít od staletého rčení, že „bez mučení není poučení“?

4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo předložit funkčně adekvátní překlad kapitoly *El deseo de intimidar* z knihy *Anatomía del miedo. Un tratado sobre la valentía* španělského autora José Antonia Mariny a v následném odborném komentáři obhájit zvolenou metodu překladu včetně použitých překladatelských postupů.

Hlavními obtížemi v této práci se ukázaly být problémy spojené s esejistickým stylem původního textu, vysokou intertextovostí a s ní spojenou mnohotematičností komunikátu. Zároveň byla však práce na překladu velmi obohacující, ať již načítáním odborné literatury vztahující se k různým zajímavým tématům, nebo první zkušeností s prací na delším textu.
