Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jindra Guttenbergová

Název práce: Komentovaný překlad: Komentovaný překlad: Anatomía del miedo. Untratado sobre la valentía, J. A. Marina, vybrané kapitoly

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem 8
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Považuji za vhodné, aby se autorka v diskusi vyjádřila k následujícím otázkám: <ul style="list-style-type: none">• Proč považuje autorka překladatelský postup označený na str. 36 za neutralizaci?.• V oddíle 3.2.2. hovoří autorka o „odstranění vět vedlejších“. O jaký překladatelský postup jde? Konstatuji rovněž chybu v anglickém názvu práce

V Praze dne: 2. 9. 2012

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě